13) Const. 1, 460 n. 322.
14) Über Friedrich I. und Tivoli vgl. Vinc. Pacifici, Tivoli nel medio 

-evo S. 293 ff. und neuestens M. Maccarone, L’incoronazione imperiale 
del Barbarossa a Roma del 1155 in: Studi Romani 6 (1958) 30 ff.

a) abigimus b) om.

Die Urkunde ist eine einfache Bestätigung der Besitzungen im Reich. Die 
meisten der vielen aufgeführten Kirchen oder Besitzkomplexe lassen sich schon 
in Urkunden des Lateranarchivs nachweisen. Ich habe einige Belege dafür in 
einem besonderen Apparat angemerkt; vollzählig sind sie nicht, da es bis 
jetzt noch kein Urkundenbuch der Lateranbasilika gibt. Die Echtheit des Stückes 
kann von der Besitzliste her m. E. nicht bestritten werden. Auffällig ist die 
etwas nüchterne Diktion gerade für diesen Empfänger; aber die lesbaren 
Reste der Arenga, die ich in Anlehnung an ähnlich lautende Arengen Hein­
richs VI. (St. 4619, 4785) etwas anders ergänzt habe als der erste Herausgeber 
Savignoni, lassen nach dem Befund keine wortreichere Ergänzung zu. Das 
Stück darf schon einige Beachtung für sich beanspruchen, denn es ist, soweit 
bisher bekannt, das einzige Diplom eines deutschen Kaisers für die Omnium 
ecclesiarum Urbis et Orbis mater et caput.

Beilage

Heinrich VI. bestätigt der Lateransbasilika ihre im Reich gelegenen Besit­
zungen.

in campo Grife (bei Pantano) 1191 April 21
Kop. a. 1342 Montefiascone, Arch. della Cattedrale, n. 163 fol. 5.

H[enricus sextus divina favente clementia Romanorum] imperator et semper 
augustus. Ad eterne | [vite remedium et temporalis imperii incrementum] nobis 
proficere non ambigimus a), si ecclesias Dei et earum bona maie | statis nostre 
[protectione studuerimus] providere. Noverit igitur universorum imperii nostri 
fidelium tam presens etas | quam successiva post [eritas, qualiter] nos ecclesiam 
sanctib) Salvatoris apud Lateranum cum universis hominibus, bonis | et 
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possessionibus, [quas in] imperio nostro habet, et specialiter ecclesiam sancte 
Marie de Cillano15) cum omnibus tenimentis | suis, ecclesiam sancti Savini 
Spoletani16) cum omnibus tenimentis suis, ecclesiam sancte Marie in Colle 
Scipionis17), ecclesiam quoque sancti Thome Interannensis18) cum tenimentis 
suis omnibus et insuper universa, que habet predicta Lateranensis ecclesia 
apud Montemflasconis19) et possessiones, quas habet in terra Berardorum20) et 
Ancenorum21) et alias ubicumque habet et in posterum domino concedente 
iuste obtinebit, in spetialem maiestatis nostre recepimus protectionem statuentes 
et imperiali edicto sancientes, ut, quia eadem Lateranensis ecclesia mater est 
aliarum ecclesiarum, ipsa sincerius et devotius ab universis Christi fidelibus 
honoretur nullaque omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica 
in omnibus bonis et possessionibus eam aliquo modo gravare audeat vel mole­
stare. Quod si quis facere presumpserit, centum libras auri puri pro pena 
conponat, dimidium camere nostre, reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei 
evidentiam presentem inde paginam iussimus conscribi et maiestatis nostre 
sigillo communiri.